
 

 
 

 

 

ВЕСТНИК 

 

правовых актов  

органов местного самоуправления 

муниципального образования «Ярский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 3 

26 февраля  2021  года 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Удмуртская Республика,  

п. Яр, 2021  год 



 2 

Вестник правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Ярский 

район» издается в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский 

район» от 30.11.2012 № 82 «Об учреждении печатного средства массовой информации «Вестник 

правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Ярский  район» (в 

редакции решения Совета депутатов от 27.02.2019 № 192 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Наименование нормативно - правового акта стр. 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 332 «О внесении в Государственный Совет Удмуртской 

Республики проекта Закона Удмуртской Республики «О преобразовании 

муниципальных образований, образованных на территории Ярского района 

Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа» 

4 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 333 «О внесении изменения в Порядок формирования и 

использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Ярский район», утвержденный решением 

Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 13 декабря 

2013 года № 183 (в редакции решений Совета депутатов муниципального 

образования «Ярский район» от 20 февраля 2016 года № 311, от 20 декабря 

2016 года № 30) 

11 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 334 «О признании утратившим силу решения Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район» от 02.11.2012 № 70 «О едином 

налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории 

муниципального образования «Ярский район»    

12 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 335 «О внесении изменений в Положение о пенсионном 

обеспечении муниципальных служащих муниципального образования 

«Ярский район» за выслугу лет, утвержденное решением Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район» от 26.11.2010 № 335 (в ред. 

решений Совета депутатов от 25.02.2011 № 361, 10.02.2012 № 26, 21.11.2014 

№ 234, от 20.12.2016 № 28, от 22.12.2017 № 105, от 04.06.2020 № 281)» 

12 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 336 «О внесении изменений в Положение о порядке проведения 

конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы 

органов местного самоуправления муниципального образования «Ярский 

район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Ярский район» от 25.02.2011 № 356» 

13 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 337 «О внесении изменений в Положение о межбюджетных 

отношениях в муниципального образовании «Ярский район», утвержденное 

решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

21.04.2017 № 56» 

13 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 338 «О внесении изменений в Положение о доплате к пенсии 

выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществлявшим 

свои полномочия на постоянной основе, в муниципальном образовании 

«Ярский район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Ярский район» от 26.11.2010 № 336 (в ред. решений Совета 

депутатов от 10.02.2012 № 26, от 25.10.2013 № 170, от 21.11.2014 № 235, от 

20.12.2016 № 29, от 22.12.2017 № 104, от 04.06.2020 № 280, от 04.09.2020 № 

290)» 

14 



 3 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 340 «О формировании нового состава Общественного совета 

муниципального образования «Ярский район» 

14 

Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

24.02.2021 № 341 «О признании утратившим силу решения Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район» от 2 ноября 2020 года № 301 

«Об образовании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в 

муниципальном образовании «Ярский район» 

15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении в Государственный Совет Удмуртской Республики проекта 

Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных 

образований, образованных на территории Ярского района Удмуртской 

Республики, и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа» 

 

В соответствии с частью 3.1-1 статьи 13, пунктом 4 части 3 статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  решением 

Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 31 октября 2019 года № 238 «О выражении 

согласии населения муниципального образования «Ярский район» на преобразование поселений, входящих в состав 

муниципального образования «Ярский район», руководствуясь Уставом  муниципального образования «Ярский 

район», Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

1. Внести в Государственный Совет Удмуртской Республики проект Закона Удмуртской Республики «О 

преобразовании муниципальных образований, образованных на территории Ярского района Удмуртской Республики, и 

наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа». 

2. Уполномочить Главу муниципального образования «Ярский район» Старцева Александра Юрьевича 

представлять Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» в Государственном Совете Удмуртской 

Республики при рассмотрении проекта Закона Удмуртской Республики «О преобразовании муниципальных 

образований, образованных на территории Ярского района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа». 

3.  Опубликовать настоящее решение в районной газете «Сельская правда», разместить на официальном сайте 

муниципального образования «Ярский район». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев                                                                                                              

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 332 

Проект 

ЗАКОН   

УДМУРТСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

О преобразовании муниципальных образований, образованных 

на территории Ярского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа 

 

Принят Государственным Советом 

Удмуртской Республики                                                         «___» __________ 2021 года 

 

Настоящий Закон в соответствии с частью 3.1-1 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» регламентирует вопросы 

преобразования в форме объединения следующих муниципальных образований, образованных на территории Ярского 

района Удмуртской Республики и наделённых статусом сельских поселений: муниципальное образование 

«Бармашурское», муниципальное образование «Бачумовское», муниципальное образование «Ворцинское», 

муниципальное образование «Дизьминское», муниципальное образование «Еловское», муниципальное образование 

«Зюинское», муниципальное образование «Казаковское», муниципальное образование «Пудемское», муниципальное 

образование «Уканское», муниципальное образование «Ярское» (далее совместно – сельские поселения). 

Преобразование муниципальных образований осуществляется по инициативе органов местного 

самоуправления муниципальных образований и с согласия населения муниципальных образований, выраженного 

представительным органом каждого из сельских поселений и представительным органом муниципального 

образования «Ярский район». 

 

 



 5 

Статья 1. Преобразование муниципальных образований 

1. Преобразовать следующие муниципальные образования, образованные на территории Ярского района 

Удмуртской Республики, входящие в состав муниципального образования «Ярский район» и наделённые статусом 

сельских поселений: муниципальное образование «Бармашурское», муниципальное образование «Бачумовское», 

муниципальное образование «Ворцинское», муниципальное образование «Дизьминское», муниципальное образование 

«Еловское», муниципальное образование «Зюинское», муниципальное образование «Казаковское», муниципальное 

образование «Пудемское», муниципальное образование «Уканское», муниципальное образование «Ярское» путём их 

объединения и создания вновь образованного муниципального образования, не влекущего изменения границ иных 

муниципальных образований. 

2. Наделить вновь образованное муниципальное образование статусом муниципального округа (далее – 

муниципальное образование «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»). 

3. Определить административным центром муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» поселок Яр Ярского района Удмуртской Республики. 

4. Сельские поселения, предусмотренные частью 1 настоящей статьи, и муниципальное образование «Ярский 

район» утрачивают статус муниципальных образований, а муниципальное образование «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» считается образованным со дня вступления в силу настоящего Закона. 

5. Со дня вступления в силу настоящего Закона и до формирования органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в порядке, 

предусмотренном уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», устанавливается переходный период. 

В течение переходного периода осуществляется формирование органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», органы местного 

самоуправления сельских поселений, муниципального образования «Ярский район» и муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» осуществляют свою деятельность с учётом 

особенностей, установленных настоящим Законом.   

 

Статья 2. Границы и состав территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» 

1. Установить границы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» согласно приложению 1 к настоящему Закону, включив в его территорию территории сельских 

поселений, предусмотренных частью 1 статьи 1 настоящего Закона. 

2. Установить, что границы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» соответствуют границам муниципального образования «Ярский район», ранее определенным Законом 

Удмуртской Республики Закон УР от 8 декабря 2004 года № 83-РЗ «Об установлении границ муниципальных 

образований и наделении соответствующим статусом муниципальных образований на территории Ярского района 

Удмуртской Республики». 

3. Установить, что в состав территории муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» входят населённые пункты согласно перечню, предусмотренному приложением 2 к 

настоящему Закону.    

 

Статья 3. Правопреемство сельских поселений, муниципального образования «Ярский район» и 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

1. Муниципальное образование «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» со дня его 

создания становится правопреемником сельских поселений и муниципального образования «Ярский район» в 

отношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти 

Удмуртской Республики и иных субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими 

и юридическими лицами. 

2. Органы местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» в соответствии со своей компетенцией являются правопреемниками органов местного 

самоуправления сельских поселений и муниципального образования «Ярский район» в отношениях с органами 

государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Удмуртской Республики и иных 

субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, физическими и юридическими лицами. 

 

Статья 4. Органы местного самоуправления сельских поселений, муниципального образования «Ярский 

район» и органы местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики» 

1. До формирования органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующих 

территориях осуществляют в порядке, установленном уставами сельских поселений и муниципального образования 

«Ярский район», органы местного самоуправления сельских поселений и муниципального образования «Ярский 

район», которые на день создания муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» осуществляли полномочия по решению вопросов местного значения на этих территориях. 

2. Представительные органы сельских поселений и муниципального образования «Ярский район» 

осуществляют полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях до дня начала 

работы (дня проведения первого заседания) Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва. 

 



 6 

3. Глава муниципального образования «Ярский район» и главы сельских поселений осуществляют 

полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующих территориях до вступления в должность 

первого главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

(вступления в силу решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва об избрании первого главы муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики»). 

4. Со дня формирования администрации муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» полномочия администраций сельских поселений, администрации муниципального 

образования «Ярский район» и контрольно-счетного органа муниципального образования «Ярский район» 

прекращаются.   

5. Со дня прекращения полномочий органов местного самоуправления сельских поселений, органов местного 

самоуправления муниципального образования «Ярский район», являющихся юридическими лицами,  указанные 

органы местного самоуправления подлежат ликвидации как юридические лица на основании решений, принимаемых 

Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», в 

которых определяются состав ликвидационной комиссии, функции ликвидационной комиссии, планы 

ликвидационных мероприятий, срок проведения ликвидации. 

6. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного самоуправления сельских поселений и 

муниципального образования «Ярский район», которые на день создания муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» осуществляли полномочия по решению вопросов 

местного значения на соответствующих территориях, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и 

иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Конституции Удмуртской Республики, законам 

Удмуртской Республики и иным нормативным правовым актам Удмуртской Республики, а также муниципальным 

правовым актам органов местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». Указанные муниципальные правовые акты действуют до признания их утратившими 

силу органами местного самоуправления сельских поселений и муниципального образования «Ярский район» или 

органами местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». 

 

Статья 5. Численность, порядок формирования и срок полномочий Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва и депутатов 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» первого созыва 

1. Установить, что Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва формируется (избирается) на муниципальных выборах и состоит из 20 

депутатов. 

2. Установить, что выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва проводятся с применением мажоритарно-пропорциональной 

избирательной системы по одномандатным избирательным округам и единому избирательному округу, образуемым 

на территории муниципального округа в порядке, предусмотренном федеральными законами, настоящим Законом и 

иными законами Удмуртской Республики, при этом: 

1) 10 депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва избираются по одномандатным избирательным округам (один округ – один 

депутат); 

2) 10 депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва избираются по муниципальному избирательному округу пропорционально 

числу голосов, полученными муниципальными списками кандидатов в депутаты, выдвинутыми избирательными 

объединениями. 

3. Установить, что срок полномочий Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва и депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва составляет пять лет. 

 

Статья 6. Порядок избрания, полномочия и срок полномочий первого главы муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

1. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в соответствии с настоящим Законом избирается Советом депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва из числа кандидатов, 

представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, и возглавляет Администрацию муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики». 

2. Срок полномочий первого главы муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» составляет пять лет. 

3. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», как высшее должностное лицо муниципального образования: 

1) представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других 

муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности 

действует от имени муниципального образования; 

2) подписывает и обнародует нормативные правовые акты, принятые Советом депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»; 



 7 

3) издает в пределах своих полномочий правовые акты; 

4) вправе требовать созыва внеочередного заседания Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»;   

5) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления муниципального образования 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами Удмуртской Республики; 

6) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Удмуртской Республики, уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

4. Первый глава муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики», как должностное лицо, возглавляющее Администрацию муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики»: 

1) возглавляет Администрацию муниципального образования на принципах единоначалия, руководит 

деятельностью Администрации муниципального образования; 

2) представляет Администрацию муниципального образования в отношениях с населением, органами 

государственной власти, иными органами местного самоуправления, организациями их должностными лицами, 

органами территориального общественного самоуправления, обеспечивает защиту интересов Администрации 

муниципального образования в судебных органах, иных органах государственной власти, органах местного 

самоуправления; 

3) организует осуществление Администрацией муниципального образования полномочий по решению 

вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления муниципального образования федеральными законами и законами Удмуртской Республики, несет 

ответственность перед населением и Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» за деятельность Администрации муниципального образования в порядке, 

предусмотренном уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики»; 

4) представляет Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» ежегодный отчет о результатах деятельности Администрации муниципального образования, 

в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики», информирует Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» о текущей деятельности Администрации 

муниципального образования; 

5) обладает правом правотворческой инициативы в Совете депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», участвует в работе Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в порядке, 

предусмотренном Регламентом Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики», вправе требовать от Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» рассмотрения его предложений, в том числе проектов правовых актов 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» в 

первоочередном порядке; 

6) заключает от имени Администрации муниципального образования договоры и соглашения; 

7) представляет на утверждение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» структуру Администрации муниципального образования, положения об 

отраслевых (функциональных) органах Администрации муниципального образования, наделенных правами 

юридического лица, формирует штат Администрации муниципального образования в пределах, утвержденных в 

местном бюджете средств на ее содержание; 

8) утверждает положения об структурных подразделениях (органах) Администрации муниципального 

образования, не наделенных статусом юридического лица, утверждает штатное расписание Администрации 

муниципального образования; 

9) назначает на должность и освобождает от должности должностных лиц Администрации муниципального 

образования, иных работников Администрации муниципального образования, в соответствии с законодательством 

применяет к ним меры поощрения и налагает на них взыскания; 

10) издает постановления и распоряжения Администрации муниципального образования; 

11) утверждает должностные инструкции работников Администрации муниципального образования; 

12) организует исполнение местного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, иными правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Удмуртской Республики и 

муниципальными правовыми актами; 

13) отменяет приказы и распоряжения руководителей отраслевых (функциональных) органов 

Администрации муниципального образования, противоречащие законодательству Российской Федерации, 

законодательству Удмуртской Республики, уставу муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики»; 

14) представляет на утверждение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» проект местного бюджета, проекты решений о внесении изменений в 

местный бюджет, проекты стратегии социально-экономического развития муниципального образования, а также 

отчеты об их исполнении, проекты решений Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» об установлении, изменении и отмене местных налогов и сборов; 

 



 8 

15) утверждает уставы муниципальных предприятий и учреждений, назначает на должность и освобождает 

от должности руководителей муниципальных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности; 

16) в соответствии с законодательством утверждает документацию по планировке территории; 

17) в соответствии с законодательством открывает и закрывает счета Администрации муниципального 

образования, является распорядителем по этим счетам; 

18) осуществляет руководство гражданской обороной на территории муниципального образования; 

19) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

законодательством Удмуртской Республики, уставом муниципального образования «Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики». 

 

Статья 7. Организация проведения выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва  

1. Центральная избирательная комиссия Удмуртской Республики формирует избирательную комиссию вновь 

образованного муниципального образования, которая назначает выборы депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва и осуществляет иные 

предусмотренные Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», другими 

федеральными законами и принимаемым в соответствии с ним законом Удмуртской Республики полномочия 

избирательной комиссии муниципального образования по проведению выборов.  

Полномочия избирательной комиссии муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» по решению Центральной избирательной комиссии Удмуртской Республики могут 

возлагаться на территориальную избирательную комиссию Ярского района в соответствии с Федеральным законом от 

12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации». 

2. Выборы депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва проводятся в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 

67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» и Законом Удмуртской Республики от 16 мая 2016 года № 33-РЗ «О выборах депутатов 

представительных органов муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов в Удмуртской 

Республике». 

3. При проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва схема избирательных округов определяется и 

утверждается территориальной избирательной комиссией Ярского района. 

4. Материально-техническое обеспечение проведения выборов депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва осуществляет 

исполнительный орган государственной власти Удмуртской Республики, определяемый Правительством Удмуртской 

Республики. 

5. При проведении выборов депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики» первого созыва полномочия, возложенные Федеральным законом от 12 

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», другими федеральными законами и принимаемым в соответствии с ним законом 

Удмуртской Республики на главу муниципального образования (главу местной администрации муниципального 

образования), осуществляются Главой муниципального образования «Ярский район». 

6. Первое заседание Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» первого созыва проводится в течение 30 дней после избрания в Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» не менее двух третей 

от установленной частью 1 статьи 5 настоящего Закона численности депутатов Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», созывается и открывается 

председателем территориальной избирательной комиссии Ярского района.  

До принятия Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» правового акта, регламентирующего его деятельность, его заседания ведет старейший из 

депутатов Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики». 

 

Статья 8. Реализация бюджетных полномочий сельских поселений и муниципального образования 

«Ярский район» 

Со дня начала осуществления полномочий соответствующих органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» данные органы 

осуществляют бюджетные полномочия, связанные с исполнением решений о местных бюджетах сельских поселений 

и муниципального образования «Ярский район», раздельно по каждому сельскому поселению и муниципальному 

образованию «Ярский район» в соответствии с бюджетным законодательством до 31 декабря 2021 года включительно. 

 

Статья 9. Признание утратившими силу отдельных законов Удмуртской Республики и отдельных 

положений законов Удмуртской Республики  

Признать утратившими силу: 

 



 9 

1) Закон Удмуртской Республики от 8 декабря 2004 года № 83-РЗ «Об установлении границ муниципальных 

образований и наделении соответствующим статусом муниципальных образований на территории Ярского района 

Удмуртской Республики» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2005, 25 июля); 

2) статью 7 Закона Удмуртской Республики от 12 июля 2005 года № 39-РЗ «О внесении изменений в 

отдельные законы Удмуртской Республики об установлении границ муниципальных образований и наделении 

соответствующим статусом муниципальных образований на территории Удмуртской Республики в связи с 

уточнением статуса и наименования отдельных населенных пунктов Удмуртской Республики» (Собрание 

законодательства Удмуртской Республики, 2005, 25 июля); 

3) статью 7 Закона Удмуртской Республики от 12 июля 2005 года № 40-РЗ «О внесении изменений в 

отдельные законы Удмуртской Республики об установлении границ муниципальных образований и наделении 

соответствующим статусом муниципальных образований на территории Удмуртской Республики»  (Собрание 

законодательства Удмуртской Республики, 2005, 25 июля); 

4) статью 2 Закона Удмуртской Республики от 7 октября 2005 года № 53-РЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 9 ноября); 

5)  статью 1 Закона Удмуртской Республики от 4 марта 2011 года № 3-РЗ «О внесении изменений в Закон 

Удмуртской Республики «Об установлении границ муниципальных образований и наделении соответствующим 

статусом муниципальных образований на территории Ярского района Удмуртской Республики» и статью 5 Закона 

Удмуртской Республики «Об административно-территориальном устройстве Удмуртской Республики» (Известия 

Удмуртской Республики, 2011, 11 марта). 

 

Статья 10. Вступление в силу настоящего Закона 

1. Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования. 

2. Статьи 5 и 6 настоящего Закона применяются в случае отсутствия инициативы граждан о проведении 

местного референдума по вопросу определения структуры органов местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики», предусмотренная частью 5 статьи 34 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации». 

3. Правительству Удмуртской Республики при формировании межбюджетных отношений в 2022-2024 годах 

предусмотреть объём предоставляемых муниципальному образованию «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» бюджетных средств не ниже объёма бюджетных средств, предоставляемых в 2021 году 

совместно сельским поселениям и муниципальному образованию «Ярский район».   

 

                Глава  

Удмуртской Республики                                                               А.В. Бречалов 

 

г. Ижевск 

 

 

Приложение 1  

к Закону Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований,  

образованных на территории Ярского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа» 

 

Картографическое описание границ муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

От исходной точки - стыка границ Кировской области и Глазовского района Удмуртской Республики - в южном 

направлении по западным границам кварталов 27, 37, 44, 51, 58, 61, 63 Верхневятского лесничества Глазовского 

лесхоза, пересекая автомобильную дорогу Пудем - Глазов и р. Вятку, далее в западном и южном направлениях до р. 

Чепца, далее по восточным границам кварталов 104, 112, 109, 114 Ярского лесничества Глазовского лесхоза до 

границы с Юкаменским районом Удмуртской Республики, далее в западном направлении по р. Чепца до северной 

границы квартала 86 Глазовского лесничества Глазовского лесхоза, далее в восточном направлении по северной 

границе кварталов 86, 87 Глазовского лесничества Глазовского лесхоза до границы осушительного канала, далее в 

южном направлении по осушительному каналу до восточной границы автомобильной дороги Глазов - Яр, далее в 

восточном направлении по восточной границе указанной автомобильной дороги, далее в южном направлении до 

северной границы квартала 104 Ярского лесничества Глазовского лесхоза, далее по северной границе квартала 104 

Ярского лесничества Глазовского лесхоза в юго-восточном направлении, пересекая ВЛ-100 кВ "Звездная - Яр" и ВЛ-

220 кВ "Балезино - Киров", далее по восточным границам кварталов 104, 112, 109, 114 Ярского лесничества 

Глазовского лесхоза до границы с Юкаменским районом Удмуртской Республики, далее по южной и западной 

границам квартала 114 Ярского лесничества Глазовского лесхоза, далее по восточным границам кварталов 111, 113 

Ярского лесничества Глазовского лесхоза, далее по южной границе квартала 113 Ярского лесничества Глазовского 

лесхоза, далее в юго-западном направлении, пересекая р. Лекма и автомобильную дорогу Ворца - Ежево, до границы с 

Кировской областью, далее от границы с Юкаменским районом Удмуртской Республики в восточном направлении, 

далее в северном направлении, пересекая автомобильную дорогу Яр - Укан - Юр, до восточной границы земель СПК 

"Зюинский", далее в западном направлении до р. Сада, далее по р. Сада в северном направлении, далее в северо-



 10 

западном направлении до р. Падериха, далее по р. Падериха до устья р. Сада, далее в северном направлении по р. 

Сада до устья р. Чепца, далее по р. Чепца до устья безымянного ручья, далее по указанному безымянному ручью и 

северным границам кварталов 49, 48, 47 Ярского лесничества Глазовского лесхоза до западной границы квартала 40 

Ярского лесничества Глазовского лесхоза, далее по западным границам кварталов 40, 37, 32, 28, 13 Ярского 

лесничества Глазовского лесхоза, пересекая р. Апеваиха и р. Омутная, далее по северным границам кварталов 14, 5, 6, 

7, 8 Ярского лесничества Глазовского лесхоза, пересекая р. Новая речка, далее по северным границам кварталов 12, 2, 

3, 4 Ярского лесничества Глазовского лесхоза и по северным границам кварталов 1, 2, 3, 4, 5, 6, 14 Верхневятского 

лесничества Глазовского лесхоза, пересекая линию железной дороги Яр - Верхнекамск и р. Струговая, далее по 

северным границам кварталов 22, 23, 24 Ярского лесничества Глазовского лесхоза и кварталов 25, 26, 27 

Верхневятского лесничества Глазовского лесхоза до границы с Глазовским районом Удмуртской Республики. 

 

 

Приложение 2  

к Закону Удмуртской Республики 

«О преобразовании муниципальных образований,  

образованных на территории Ярского района Удмуртской Республики,  

и наделении вновь образованного муниципального образования  

статусом муниципального округа» 

 

Перечень населённых пунктов, входящих в состав территории муниципального образования 

«Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики» 

 

1) деревня Бармашур 

2) Дома 1124 км  

3) деревня Кычино  

4) деревня Ярский льнозавод  

5) деревня Яр   

6) деревня Бачумово  

7) деревня Володино 

8) Дома 1113 км 

9) Дома 1116 км 

10) Дома 1120 км 

11) деревня Лумпа 

12) деревня Нижняя Сада 

13) село Сада 

14) Дома 1109 км 

15) деревня Тарасово 

16) деревня Шобоково 

17) деревня Юберки 

18) деревня Юдчино  

19) деревня Ворца  

20) деревня Бердыши 

21) деревня Васепиево 

22) деревня Дусыково 

23) деревня Зянкино 

24) деревня Логошур 

25) деревня Меметово  

26) село Дизьмино  

27) деревня Байдалино 

28) деревня Дзякино 

29) Дома 1129 км 

30) Дома 1130 км 

31) деревня Мосеево  

32) село Елово  

33) деревня Бозино 

34) деревня Костромка 

35) деревня Кузьмино 

36)  деревня Луза 

37) деревня Сосновка 

38) деревня Усть-Лекма 

39) деревня Зюино  

40) село Новый путь 

41) деревня Удмурт-Сада  

42) деревня Тум  

43) деревня Баяран 

44) деревня Казаково 

45) деревня Озерки 



 11 

46) деревня Чабырово  

47) село Укан  

48) деревня Азьманово 

49) деревня Нижний Укан 

50) деревня Нижняя Чура 

51) село Никольское 

52) деревня Тупалуд 

53) деревня Тымпал 

54) деревня Удино 

55) деревня Чарланово 

56) деревня Черкадцы 

57) деревня Шестоперово 

58) деревня Юр  

59) село Пудем  

60) деревня Лековай 

61) деревня Малое Малагово 

62) починок Орловский 

63) разъезд Пудемский 

64) деревня Цыпья  

65) поселок Яр  
 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР  ЁРОС»   МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменения в Порядок формирования и использования    

бюджетных   ассигнований муниципального дорожного фонда  

муниципального образования «Ярский район», утвержденный 

решением Совета депутатов муниципального образования  

«Ярский район» от 13 декабря 2013 года № 183 (в  редакции решений     

Совета депутатов  муниципального образования «Ярский район»  

от 20 февраля 2016 года № 311, от 20 декабря 2016 года № 30) 

 

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования «Ярский район», в соответствии с пунктом 5 статьи 

179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Ярский район», Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» 

РЕШАЕТ: 

1. Внести в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда муниципального образования «Ярский район», утвержденный решением Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район» от 13 декабря 2013 года № 183 (в редакции решений Совета 

депутатов муниципального образования «Ярский район» от 20 февраля 2016 года № 311, от 20 декабря 2016 года 

№ 30) изменение, дополнив пункт 5 новым подпунктом 5 следующего содержания: «5) выполнение технического 

обслуживания, содержания и ремонта конструкций уличного освещения, плату за расход электроэнергии на 

уличное освещение.". 

2. Настоящее решение подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования 

«Ярский район».  

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                   А.В. Калинкин  

 

Глава муниципального образования  

«Ярский район»                                                                                       А.Ю. Старцев                    

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 333 
 

consultantplus://offline/ref=7A16E150D445D6EAC627C66DFEA5C9ED15115619AEDF50CA57659B0380493FDF5CABA2F26EF4408A16377632D2FB93D6DFE49D7830E3iDq7I
consultantplus://offline/ref=7A16E150D445D6EAC627C66DFEA5C9ED15115619AEDF50CA57659B0380493FDF5CABA2F26EF4408A16377632D2FB93D6DFE49D7830E3iDq7I
consultantplus://offline/ref=7A16E150D445D6EAC627C66DFEA5C9ED15115517ABDD50CA57659B0380493FDF4EABFAFC69F65E8143783067DDiFq8I


 12 

         
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

О   признании   утратившим  силу   решения   Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район» от  02.11.2012 № 70  

«О   едином   налоге   на   вмененный  доход  для  отдельных  видов  

деятельности на территории муниципального образования «Ярский район»    

 
На основании Федерального закона от 29.06.2012 года № 97-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и 

часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона «О банках и банковской 

деятельности», в связи с признанием с 1 января 2021 года утратившей силу главы 26.3. «Система налогообложения в 

виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской 

Федерации Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

1. Признать утратившим силу с 01.01.2021 года решение Совета депутатов муниципального образования 

«Ярский район» от 02.11.2012 № 70 «О едином налоге на вмененный доход для отдельных видов деятельности на 

территории муниципального образования «Ярский район». 

2. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования «Ярский район». 

 

Заместитель председателя Совета депутатов 

муниципального образования «Ярский район»                                       А.В. Калинкин  

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                            А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 334 
 

         

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение о пенсионном обеспечении  

муниципальных служащих муниципального образования «Ярский район»  

за выслугу лет, утвержденное решением Совета депутатов муниципального  

образования «Ярский район» от 26.11.2010 № 335 (в ред. решений Совета  

депутатов от 25.02.2011 № 361, 10.02.2012 № 26, 21.11.2014 № 234,  

от 20.12.2016 № 28, от 22.12.2017 № 105, от 04.06.2020 № 281)  

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании протеста Прокурора 

Ярского района Удмуртской Республики Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

Внести изменения в Положение о пенсионном обеспечении муниципальных служащих муниципального 

образования «Ярский район» за выслугу лет, утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 

«Ярский район» от 26.11.2010 № 335 (в ред. решений Совета депутатов от 25.02.2011 № 361, 10.02.2012 № 26, от 

21.11.2014 № 234, от 20.12.2016 № 28, от 22.12.2017 № 105, от 04.06.2020 № 281), заменив в подпункте «б» пункта 17 

слова «копия трудовой книжки» словами «копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке, и (или) 

сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке».  

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 335 



 13 

 

         

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на 

замещение вакантных должностей муниципальной службы органов 

местного самоуправления муниципального образования «Ярский район», 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования 

«Ярский район» от 25.02.2011 № 356  

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании протеста Прокурора 

Ярского района Удмуртской Республики Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

Внести изменения в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей 

муниципальной службы органов местного самоуправления муниципального образования «Ярский район», 

утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 25.02.2011 № 356, 

изложив абзац пятый пункта 7.1 в следующей редакции: 

«- копию трудовой книжки, заверенную в установленном порядке, и (или) сведения о трудовой деятельности, 

оформленные в установленном законодательством порядке;».  

  

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 336 
 

         

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в 

муниципального образовании «Ярский район», утвержденное решением 

Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 

21.04.2017 № 56  

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, на основании протеста Прокурора 

Ярского района Удмуртской Республики Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

Внести изменения в Положение о межбюджетных отношениях в муниципального образовании «Ярский 

район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 21.04.2017 № 56, 

признав утратившей силу часть 1 статьи 4.   

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 337 



 14 

         

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О внесении изменений в Положение о доплате к пенсии выборным 

должностным лицам местного самоуправления, осуществлявшим свои 

полномочия на постоянной основе, в муниципальном образовании «Ярский 

район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального 

образования «Ярский район» от 26.11.2010 № 336 (в ред. решений Совета 

депутатов от 10.02.2012 № 26, от 25.10.2013 № 170, от 21.11.2014 № 235, от 

20.12.2016 № 29, от 22.12.2017 № 104, от 04.06.2020 № 280, от 04.09.2020 № 

290)  

 

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Совет депутатов муниципального 

образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

Внести изменения в Положение о доплате к пенсии выборным должностным лицам местного 

самоуправления, осуществлявшим свои полномочия на  постоянной основе, в муниципальном образовании «Ярский 

район», утвержденное решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 26.11.2010 № 336 

(в ред. решений Совета депутатов от 10.02.2012 № 26, от 25.10.2013 № 170, от 21.11.2014 № 235, от 20.12.2016 № 29, 

от 22.12.2017 № 104, от 04.06.2020 № 280, от 04.09.2020 № 290), заменив в подпункте «б» пункта 9 слова «копия 

трудовой книжки» словами «копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке, и (или) сведения о 

трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке».   

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 338 
 

         

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О формировании нового состава Общественного совета 

муниципального образования «Ярский район» 

 

            В соответствии с Положением об Общественном совете муниципального образования «Ярский район», 

утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 19.02.2010 № 262, Совет 

депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

1. Сформировать Общественный совет муниципального образования «Ярский район» в количестве 9 человек в 

следующем персональном составе: 

Рогожникова Людмила Федоровна – пенсионер муниципального образования «Пудемское»; 

Демин Кирилл Владимирович – индивидуальный предприниматель, член Молодежного парламента при Совете 

депутатов муниципального образования;  

Данилова Ирина Владимировна – социальный работник автономного учреждения социального обслуживания 

Удмуртской Республики «Комплексный центр социального обслуживания Ярского района»; 

Иванова Екатерина Сергеевна – заведующий канцелярией автономного учреждения Удмуртской Республики 

«Редакция газеты «Сельская правда»; 

Ившина Елена Сергеевна – пенсионер муниципального образования «Уканское»; 

Игнатова Елена Александровна – менеджер агентской группы ПАО СК «Росгосстрах»; 

Кутявина Татьяна Николаевна – шеф редактор АУ УР «Редакция газеты «Сельская правда; 

Плетенева Светлана Алексеевна – руководитель общественного объединения русской культуры 

муниципального образования «Ярское»; 



 15 

Семакина Ольга Геннадьевна – член общества инвалидов муниципального образования «Бачумовское». 

2. Решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 27.02.2019 № 199, признать 

утратившими силу. 

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Ярский район».  

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 340 
 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЯРСКИЙ   РАЙОН»    

«ЯР ЁРОС» МУНИЦИПАЛ   КЫЛДЫТЭТЛЭН   ДЕПУТАТ  КЕНЕШЕЗ 

Р Е Ш Е Н И Е 

О признании утратившим силу решения Совета 

депутатов муниципального образования «Ярский 

район» от 2 ноября 2020 года № 301 «Об образовании 

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав в муниципальном образовании «Ярский район»  

 

Руководствуясь постановлением Правительства Удмуртской Республики от 23.12.2020 №623 «Об 

утверждении Положения о муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Удмуртской 

Республике» Совет депутатов муниципального образования «Ярский район» РЕШАЕТ: 

1. Признать решение Совета депутатов муниципального образования «Ярский район» от 02.11.2020 № 301 

«Об образовании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в муниципальном образовании «Ярский 

район» утратившим силу. 

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Сельская правда» и разместить на официальном 

сайте муниципального образования «Ярский район». 

 

Заместитель председателя Совета депутатов  

муниципального образования «Ярский район»                                        А.В. Калинкин 

 

Глава муниципального образования «Ярский район»                              А.Ю. Старцев 

 

пос. Яр 

24 февраля 2021 года  

№ 341 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

Подписано в печать 26 февраля  2021 года 

Тираж 30 экз. 

 

 

Отпечатано в Совете депутатов МО «Ярский район» 

427500  Удмуртская Республика, п.Яр, ул.Советская, д.55 




